

	1S 2019	1S 2018	Variación (%)	Variación (Miles€)
Ingresos	353.590	344.265	2,7	9.325
Ventas	345.446	334.678	3,2	10.768
Prestación de servicios	14.011	15.781	-11,2	-1.770
Otros ingresos	4.671	2.726	71,3	1.945
Variación de existencias	-10.538	-8.920	18,1	-1.618
Gastos	-323.882	-298.092	8,7	-25.790
Aprovisionamientos	-181.353	-165.379	9,7	-15.974
Suministros	-49.637	-44.221	12,2	-5.416
Gastos de personal	-41.865	-39.000	7,3	-2.865
Otros gastos	-51.027	-49.492	3,1	-1.535
Ebitda	29.708	46.173	-35,7	-16.465
Amortizaciones	-13.047	-12.831	1,7	-216
Ebit	16.661	33.342	-50,0	-16.681
Gastos financieros y diferencias de cambio	-3.751	-3.873	-3,2	122
Participación en las ganancias de asociadas	216	465	-53,5	-249
Deterioro de instrumentos financieros	-254	-675	-62,4	421
Resultado antes de impuestos	12.872	29.259	-56,0	-16.387
Impuestos a las ganancias	-2.379	-1.153	106,3	-1.226
Resultado del semestre	10.493	28.106	-62,7	-17.613